



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۱/۳۰

محمد نعمان دوست

د استاد اسحاق نگارگر مړینه

او

يو تاثر

د ۲۰۰۴ کال د ژمي سري ورځي وي. د کابل ښار د کلوله پشته د يوې ودانۍ په سالون کې سره راټول وو او د يوه انگریز ټراينر (جان ټاكي) لکچر ته غوړ وو. دا سور او سپين انگریز په راډيوي ډرامو غږېده. له انگریز سره خوا کې يو غمښت مند مشر هم ولاړ و. تور کوټ يې اغوستی و، د کوټ په رنگ پیک لرونکې خولۍ يې پر سر وه او لنډه سپينه بربره يې له مخه راتاو وه. د تور کوټ او توري خولۍ ترمنځ سپينه بربره داسې ښايسته برينښه لکه د دوه تورو غرونو منځ کې چې واوره پرته وي. دې سري په ډيره فصیح او روانه ژبه د انگریز خبري ژباړلي، چې پښتو به غږېده نو سوچه پښتون ښکارېده، که دري به غږېده نو داسې برينښه چې اصلي ژبه يې دري ده او چې کله به انگریز سره په خبرو شو؛ نو بيا به د بهرني گومان پرې کیده.

د دې سري چلند له محبته ډک و. ملنگ طبیعتی انسان و او د معلوماتو خزانه وه. چې د نوم پوښتنه مي وکړه نو راته وويل شول چې استاد اسحاق نگارگر دی. دا نوم مي ذهن ته اشنا ښکاره شو. مغز يې په اړه لټون پيل کړ او بيا د لټون په پايله کې يې نوم د ذهن په آرشيف کې له يوه اوږده نظم سره پيدا شو. د دې نظم سرليک و:

«پيامبران دروغين»

دا نظم مي ډير پخوا لوستی و. يوه وقفه کې مي په همدې نظم ورسره خبرې وکړې. خبرو نوري زاويې پيدا کړې او بيا استاد پر شاعري دومره زړه پوري بحث وکړ چې سم خوند مي ترې واخيست. له هغې وروسته مي کوبښ کاهو چې د استاد غږولو ته پلمې پيدا کړم او بيا له دې صدف څخه را تويدونکيو ملغرو ته لپه ونيسم.

خدای حاضر دی؛ د انگریز خواته د دې عظيمې هستۍ دريدل او هغه هم د ژباړن په توگه، سخت زور راکاوه. څو ځلي مي نيت وکړ چې دا خبره ورسره شريکه کړم؛ خو جرئت مي ونکړ، ما ويل هسي نه د خپگان لامل يې شي.

په هغو ورځو کې زه په کابل کې د افغاني سري مياشتي ټولني د «سره مياشت» جريدې مسول مدير وم. له گڼو ولايتونو څخه د دې ټولني استازي زموږ دفتر ته راتلل. تازه د زابل د سري مياشتي نماينده گي له رئيس (عيسي خان) سره بلد شوی وم. عيسي خان يو خنده رویه ځوان و. يو غښتلی او خيالگر زلمی و. خو چا وويشت او د مرگ خبر يې دومره ودرولم لکه د کورنۍ کوم غړی چې مي له لاسه ورکړی وي. قلم او کاغذ مي را واخيستل او يوه مرتبه مي وليکله:

هلی عیسی خان یې راته وويشته
خلکه، تنکی ځوان یې راته وويشته

دې بدرنگه، څنگه پرې ماشه کش کړه؟
څنگه شين ريحان یې راته وويشته

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايلولو مخکې په خبر و لولئ

د چای وقفه کې مې دروند استاد نگارگر ته همدا مرثیه ولوسته، یو ژور اسویلی یې وکړ او بیا یې ویل:

مرثیه دې داسې لیکلې لکه یو څوک چې غم پسې واخلي او د یوه خواخوږي په لټه کې شي او چې څنگه یې پیدا کړي، نو ټول زړه ورسره تش کړي.

بیا یې دا مرثیه له څو نورو همکارانو سره هم شریکه کړه.

استاد، د ځوانانو په هڅولو کې ډیر سخي و. استاد د معلوماتو په شریکولو کې ډیر سخي و او استاد د مینې او محبت په خورولو کې ډیر سخي و.

دریغا!

چې نن مو دا ستر لیکوال، ژباړن، شاعر او څیړونکی په پردیسی کې له لاسه ورکړ.

زموږ د وطن هم عجیبه برخلیک دی؛ موسمي توپانونه راشي او بنایسته، بنایسته گلونه ترې په هوا کړي، ډیر لري یې یوسي او د نورو د گلدانونو زینت یې کړي. استاد هم لسیزې پخوا توپان په مخه کړی و او له خپل خواره وطنه یې ډیر لري وری و چې بالاخره دا گل هم پردیسی کې و رژیده.

د استاد اروا دې بناده وي.

۹ / ۹ / ۱۴۰۰